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Slovákom sa darí 
pestovať dobro

Povaľujú sa vám po záhrade každý 
rok jabĺčka? Neviete, čo s toľkými 
rajčinami či tekvicami? Predstavte si, 
ako by potešili rodiny s deťmi v núdzi. 
Potravinová charita občianskeho 
združenia Vypestuj Dobro sa stará 
o dodávku čerstvej zeleniny a ovocia 
tým, ktorí by si ju inak nemohli dovoliť. 
Zapojiť sa môže ktokoľvek. Stačí sa ozvať 
na kontakty uvedené na stránke www.
vypestujdobro.sk a úrodu nazvyš už viac 
nevyhadzovať do kompostu. 

Stačí jedna hriadka navyše
Príjemcov pomoci vyhľadávajú 
zakladatelia spolu so sociálnymi 
pracovníkmi na obecných úradoch, 
pediatrami a riaditeľmi neziskových 
organizácií. Záverečný výber robia 
vždy tí, ktorí sú s príjemcami pomoci v 
každodennom kontakte a poznajú ich 
sociálnu situáciu.

Ak aj nemáte možnosť vypestovať niečo 
sami, nevadí. Pomôcť môžete aj formou 
dobrovoľníctva, alebo aj jednoducho tým, 
že budete projekt vo svojom okolí šíriť.

Čitatelia Bánovských novín, ako i niektorí absolventi bánovského 
gymnázia a bývalej 3. ZŠ dobre poznajú meno slovenčinárky, ktorá si 
získala srdcia mnohých mladých ľudí. Viedla počiatočné kroky dnes 
šikovných a známych umelcov, ktorí v sebe jej rukopis nezaprú. 
Mária Škultétyová je v učiteľskej obci roky známou osobnosťou 
a aj v dôchodkovom veku sa s chuťou a vierou stará o vzdelanie 
mládeže. 

Odkedy vykonávate svoju učiteľskú prax? Za katedru som sa prvý 
raz posadila 1.septembra 1966 a mojím prvým učiteľským miestom 
bol Varín. To je dedina, kde bol pokrstený Juro Jánošík. V čase môjho 
pôsobenia tu bola stredná škola a veľký učiteľský kolektív. A pretože na to 
prvé sa najviac spomína, aj ja si spomínam na prísneho riaditeľa a ešte 
prísnejšiu uvádzajúcu učiteľku.  Nikdy nezabudnem na moje bývanie vo 
fyzikálnom kabinete, a keď som medzi pomôckami zavadzala kolegom, 
presťahovali ma do pionierskej klubovne. Nemôžem zabudnúť ani na 
množstvo zápisníc, ktoré som písala z každej porady, na žiacku knižnicu 
a dve výpožičné odpoludnia každý týždeň, na prípravu a moderovanie 
kultúrnych programov, ani na príchod ruských tankov. 

Kaštieľ Ottlýk
 v novom šate

Jedna z kultúrnych pamiatok, ktoré sa 
nachádzajú na území mesta a jeho 
priľahlých častiach, bola v poslednom 
období podrobená celkovej rekonštrukcii. 
Bývalá pevnosť Juraja Ottlýka, slávneho 
bojovníka v povstaniach 17. a 18. storočia, 
nachádzajúca sa v strede mestskej časti 
Horné Ozorovce, bola kedysi obkolesená 
bohatým zeleným parkom. Stavba je 
zložená predovšetkým z kameňa a tehál 
a dlhý čas poškodené vonkajšie múry 
sú z vápenca. Kaštieľ s renesančným 
nádychom dostal svoju konečnú podobu 
začiatkom 18.storočia. Neskôr ale nabral 
prvky baroka. V minulosti budova často 
chátrala, i keď niektorí ďalší majitelia sa 
ju snažili opravovať. Publikácia Milana 
Šišmiša a kolektívu Bánovce nad Bebravou 
uvádza, že „Nie všetky zásahy boli 
šťastné. Okolo roku 1970 sa však kaštieľ 

nachádzal v prakticky neobývateľnom 
stave. Pri úpravách komunikácií v blízkosti 
kaštieľa bola zbúraná asi 15 metrov 
vzdialená zvonica a škody utrpel celý 
areál. Keď kaštieľ kúpil štát, začalo sa opäť 
v niekoľkých etapách s opravami“. Zámer 
vytvoriť v historickej budove múzeum sa 
nenaplnil, preto je v nej dnes už pripravená 
prevádzka reštauračného charakteru. 
Kaštieľ bol v rekonštrukcii tri roky, pričom 
všetky práce museli spĺňať podmienky 
pamiatkového úradu, ktorý nad úpravami 
vykonával dozor. „Zrenovované je všetko, 
čo sa dalo v rámci kompetencií našich 
a pamiatkového úradu. Zachované však 
museli byť takmer všetky prvky. V budove 
sú nové elektrické siete, rozvody, okná 
a interiér s exteriérom“, informovala  
riaditeľka prevádzky Jozefína Novotná. 
Zrekonštruovaná pamiatka bude už v blízkej 
dobe ponúkať reštauračné a ubytovacie 
služby, pričom priestory budú môcť 
záujemcovia využiť i na súkromné oslavy, 
svadby či školenia.                              kh

Kosenie v meste
Ako si mnohí občania mohli všimnúť, 
v meste i naďalej prebieha kosenie 
a úprava trávnatých plôch. 
V súčasnom období začala tretia etapa 
kosenia na sídlisku Prednádražie, bude 
pokračovať na Ul. 9. mája. Po týchto 
uliciach nasledujú postupne sídliská 
Stred, Sever a Dubnička. Na záver 
budú pokosené i trávnaté plochy v časti 
Kanada. 
Vzhľadom na poveternostné podmienky 
a začínajúce mrazy by malo ísť 
o posledné kosenie v tomto roku. r

Základná umelecká škola 
D. Kardoša

pozýva na 

koncert k mesiacu úcty 
k starším

25. októbra o 16.30 h 
v divadelno-tanečnej sále školy

VSTUP VOĽNÝ

Mária Škultétyová: Vo vzdelávaní nie 
je dôležitá iba škola a učiteľ. Rovnako 
dôležitý je žiak.
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Vo vzdelávaní nie je dôležitá iba škola a učiteľ. Rovnako dôležitý je žiak.

FK KASSANDRA 

Dňa 20.9. pol hodinu po polnoci hliadka MsP pri svojej pracovnej činnosti 
na Nám. Ľ. Štúra zistila priestupok proti §47 priestupkového zákona, 
ktorého sa dopustil R.K., ktorý znečisťoval verejné priestranstvo a na 
upozornenie hliadky MsP sa správal arogantne. Nakoľko bol pod vplyvom 
alkoholu, bol predvolaný na doriešenie priestupku, ktorý bol vyriešený 
blokovou pokutou.
Dňa 24.9. o 12.30 h bola hliadka MsP privolaná na parkovisko pred 
obchodným centrom Kaufland, kde občania rómskeho pôvodu núkali 
okoloidúcim sadu lacných nožov. Po príchode na miesto hliadka videla, 
ako neznámy muž stojaci pri osobnom aute ponúka tovar. Bol vyzvaný 
na predloženie dokladov, jednalo sa o J.K. z okresu Nitra. Za uvedený 
priestupok mu bola uložená bloková pokuta nezaplatená na mieste.

Aj napriek tomu hovorím, že to boli najkrajšie 
moje tri učiteľské roky. Po materskej som 
krátko pôsobila v mojom rodisku a odtiaľ 
som prišla do Bánoviec. Až do dôchodku 
som učila na vychýrenej trojke. Vychovali 
sme tu veľa múdrych detí, z ktorých sú dnes 
už známi lekári, právnici, učitelia. 

Kedy ste v sebe objavili chuť vzdelávať 
mladých ľudí? Čo si pamätám, odjakživa 
som chcela byť učiteľkou. Najdôležitejší je 
vzťah k deťom a trpezlivosť. A mať vždy čas, 
keď vás potrebujú. Nikdy som neľutovala, že 
som si vybrala učiteľské remeslo. Nechcem, 
aby to vyzeralo samoľúbo, ale ja som sa 
preň narodila.

Kedy ste prišli do Gymnázia J. Jesenského 
a ako sa vám práca so študentmi 
pozdávala? Na gymnáziu som desať rokov. 
Učím slovenský jazyk na nižšom stupni 
osemročného štúdia. Keď porovnávam 
vtedajších a súčasných mojich malkáčov, 
ako ich familiárne volám, musím povedať, že 
u dnešných už nevidím takú dravosť, záujem 
a zodpovednosť, ako som bola zvyknutá na 
začiatku. Ale to je všeobecný jav, záujem 
o školu vytláčajú počítače, internet. Zmenila 
sa doba, zmenilo sa správanie aj myslenie. 
Dnešní mladí ľudia hovoria, že načo chodiť 
do školy, keď všetko nájdu na webe. Za 
týmito slovami je veľa nevypovedaného. 
Nechcem poúčať, iba sa zamýšľam. Zmenil 
sa aj učiteľ? Neostal tým starým učiteľom, 
ktorý žiakom len tlmočí obsah učebníc? Nie 
je práve on príčinou toho, prečo sa z vedomia 
žiakov vytráca význam školy? 

Ako ich teda dokážete inšpirovať k štúdiu? 

Vo vzdelávaní nie je dôležitá iba škola 
a učiteľ. Rovnako dôležitý je žiak. Osobnosť 
žiaka, jeho túžba po vzdelaní a kultúre. Škola 
je prostriedok, ktorý mu to umožňuje. Ja 
ako učiteľ ho musím vedieť získať a naučiť 
to, čo v živote bude potrebovať. Musím ho 
najmä pripraviť na život. Žiak musí cítiť dotyk 
mojej osobnosti. A to na webe nenájde. 
Žiadna stránka nenahradí osobnosť učiteľa, 
opakujem: Osobnosť. 

Vychovali ste mnoho šikovných študentov 
- novinárov, začínajúcich spisovateľov...  
Ako v študentoch objavíte talent 
písať? Tam, kde učím, to je jednoduchšie. 
Počúvam a čítam, poznám prejavy žiakov. 
Viem odlíšiť obyčajný sloh od umeleckého 
textu. V triedach oslovím žiakov, ktorí majú 
záujem o literárnu tvorbu a prácu v školskom 
časopise. S nimi potom pracujem. Zapájame 
sa do literárnych a novinárskych súťaží. Ak 
prídu úspechy, je zjavné, že žiak má talent. A 
úspechov je naozaj veľa. Našu školu vďaka 
nim pozná celé Slovensko. Gymnázium 
Janka Jesenského je značkou i zárukou 
kvality. Aby som bola aktuálna, školský rok 
sa ešte len rozbehol, a my už máme dve 
pozvánky na vyhodnotenie. Budem citovať 
poslednú vetu jednej z nich: Blahoželáme 
Vám k úspechu Vašej žiačky, ktorý je 
v nemalej miere zrkadlom práce Vašej školy. 
No povedzte, môže táto robota netešiť? Keď 
už chválim, tak ešte raz. Práce našich žiakov 
čítajú aj Slováci v Kanade. V poslednom čísle 
Slova z Britskej Kolumbie sú uverejnené 
články Eriky Hankovej a Miroslava Igaza.

Talent ale nie je všetko. Zlepšovaniu 
treba venovať čas navyše, nie je to tak? 
Talentom sa venujem v rámci krúžku. Naša 

činnosť je špecifická. Literárne texty mi 
autori posielajú elektronicky. Po prečítaní 
sa stretnem s autorom a spolu hodnotíme 
a rozoberáme text. Začínam tým, čo sa mi 
páči, čo hodnotím ako pozitívne, dobré a, 
samozrejme, nevyhnem sa ani chybám 
a nedostatkom. Stáva sa, že slabšie alebo 
nadmieru sebavedomé povahy moju kritiku 
neunesú a od spolupráce odídu. A ja mám 
pocit, že som práve zabila autora. Tí, čo 
vedia prijať aj kritiku a rady, zostanú. Z nich 
nám rastú úspešní spisovatelia a novinári.

Niekoľkokrát ste vy, ale i vaši žiaci vo 
svojich článkoch spomínali, na čo sa 
„musí Štúr pozerať“. Čo myslíte, že 
dnes vidí? Čo by videl, nuž, ten spomínaný 
pálenčený mor. Ten čím ďalej, tým viac 
opantáva mladých ľudí, čo mi je nesmierne 
ľúto. Neberiem to ako zlyhanie školy, skôr 
to vnímam ako drahú daň, ktorú platíme za  
spomínané zmeny. Počul by kopu vulgarizmov 
a nevidel by štúrovského národného ducha, 
ani úctu k jazyku, k ľudovým tradíciám. Ak by 
ako bývalý poslanec nazrel do slovenského 
parlamentu, parlamentnú kultúru by darmo 
hľadal. 

Dá sa povedať, na ktorých svojich 
„odchovancov“ ste najviac pyšná? Na 
mnohých som pyšná. Ale keď chcete počuť, 
na koho najviac, poviem tri mená: na Zuzku 
Slaninkovú, Terezu Simanovú a Michala 
Kučerku. Títo mladí ľudia sa v umení už 
dokázali presadiť. Vytvorili diela, ktoré ľudia 
čítajú, pozerajú, obdivujú. Len krôčik za nimi 
sú Nikola Kokiová, Ria Gehrerová, Soňa 
Klimčová a Ivana Balgová. Som rada, že 
všetci začínali na bánovskom gymnáziu.  kh

Blíži sa konečný termín podávania 
 žiadostí o transfer

Mesto Bánovce nad Bebravou môže v zmysle VZN č.53 
o poskytovaní dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám 
– podnikateľom, poskytnúť podľa výšky získaných príjmov 
do rozpočtu mesta v príslušnom roku, dotácie, transfery a 
návratné finančné výpomoci na rozvoj a podporu miestnej 
kultúry, zachovanie pamiatkových objektov a pamätihodností, na 
podporu športu, školstva, zdravotníctva, sociálnej, humanitnej a 
charitatívnej činnosti.
Mesto môže poskytnúť návratnú finančnú výpomoc na rozvoj a 
podporu všeobecne prospešných služieb, podnikania a zamestnanosti 
v meste na základe písomnej žiadosti právnickej alebo fyzickej osoby 
- podnikateľa. Žiadosť musí spĺňať náležitosti tak, ako je uvedené vo 
VZN č. 53. Súčasne žiadateľ musí uviesť podnikateľský zámer a doložiť 
živnostenský list, prípadne zdokladovať zápis v obchodnom registri. 
Tlačivo na žiadosť je dostupné na stiahnutie na webovom sídle mesta 
www.banovce.sk, v časti Tlačivá a dokumenty, prípadne v Kancelárii 
prvého kontaktu na prízemí MsÚ v Bánovciach nad Bebravou. Žiadosti 
na poskytnutie dotácií a transferov posudzujú príslušné komisie 
mestského zastupiteľstva a mestská rada. Uznesenie príslušnej 
komisie a mestskej rady má odporúčajúci charakter. Výšku poskytnutej 
dotácie schvaľuje mestské zastupiteľstvo.
Na záver upozorňujeme žiadateľov, že žiadosti o dotáciu na rok 
2014 treba predložiť na
mestský úrad do 31. 10. 2013. Žiadosti predložené po tomto termíne 
nebudú akceptované. Vzhľadom k tomu, že doteraz predložené 
žiadosti neobsahovali náležitosti v zmysle VZN, žiadame 
o uvádzanie nasledovných skutočností: 

presnú identifikáciu žiadateľa, a to názov, označenie a sídlo a) 
v súlade s označením v príslušnom registri (napr. obchodný 
register, živnostenský register, register vedený krajským 
úradom, MV SR a pod.), doklad o platnej registrácii žiadateľa 
v príslušnom registri, IČO a DIČ,

bankové spojenie a číslo účtu žiadateľa,b) 
predmet žiadosti - účel, na ktorý sa žiada dotácia, stručná c) 

charakteristika akcie s podrobným rozpočtom finančných 
prostriedkov (rozpis predpokladaných výdavkov a príjmov), pri 
spracovanom projekte názov a autor projektu, odborný garant 
projektu a stručná charakteristika projektu, projektový rozpočet,

miesto a čas realizácie konkrétnej akcie alebo projektu,d) 
požadovanú výšku dotácie,e) 
formu účasti mesta na akcii alebo projekte (napr. f) 

spoluorganizátor, záštita, čestný hosť a pod.),
vyhlásenie žiadateľa o spôsobe propagácie mesta,g) 
meno, priezvisko a titul štatutárneho zástupcu žiadateľa, h) 

odtlačok pečiatky žiadateľa, podpis, výpis z obchodného registra, 
prípadne živnostenské oprávnenie alebo zriaďovateľskú 
listinu a stanovy spoločnosti, resp. združenia,

telefonický kontakt na žiadateľa.i) 
V predmete žiadosti  je potrebné presne uviesť konkrétnu akciu, na 
ktorú sa dotácia požaduje. Žiadame žiadateľov, aby neuvádzali 
v predmete žiadosti poskytnutia dotácie – na činnosť klubu, neziskovej 
organizácie, zväzu a k žiadostiam priložili prílohy, uvedené vo VZN č. 
53, bez ktorých nebude žiadosť akceptovaná.          im

Október so sebou prináša jesenné počasie 
a trávniky pokryté farebným lístím. V tomto 
období sa pravidelne v materských školách 
stretávajú deti, učiteľky a rodičia, aby si spolu 
zaspievali, zatancovali a nad ohňom opiekli 
aj chutné špekáčiky. Deťmi vytvorené veselé 
šarkany a tekvičky spestrili prostredie škôlok 
a lúče posledného slniečka vyčarovali na tvárach 
najmenších šibalské úsmevy.

Šarkaniádu majú za sebou deti z MŠ 5.apríla 
a Radlinského (na fotografiách).

 

 

 
jesenného a zimného oblečenia, obuvi, 

športových potrieb, hračiek, kníh 
a domácich potrieb sa v MsKS na sídlisku 
Sever uskutoční koncom mesiaca október.

ZBER: 25.10. od 8.30 do 16.30 h
PREDAJ: 28. a 29.10. od 8.30 do 16.30 h
Podmienky predaja: 038/7603016 alebo 

kulturabn@kulturabn.sk

Mestské kultúrne stredisko pozýva po letnej prestávke na premietanie 
filmového klubu Kassandra. Prinášame vám film o francúzskom 
meste Le Havre, kde žije Marcel Marx – čistič topánok s milovanou 
ženou Arlettou. Osud mu však do cesty vrhne afrického chlapca na 
úteku. Viac si príďte pozrieť 25. októbra 2013 o 20.00 h.

Základný kurz patchworku
Pozývame záujemcov o šitie na kurz patchworku, ktorý sa koná 19. 
a 20. októbra v Mestskom kultúrnom stredisku. Poplatok za kurz 
na osobu je 37 eur, v cene je výplň do deky. Na kurze si ušijete 
vzorníkovú deku SAMPLER QUILT o rozmeroch 135 x 200 cm. 
Kurz potrvá 2x6 hodín, teda 12 hodín počas jedného víkendu. 
Prihlásiť a zaplatiť časť kurzovného je potrebné do 11.októbra 2013.

Dokončenie zo str. 1



Pokuta za domáceho 
miláčika

Od prvého októbra začal platiť zákon, podľa ktorého 
môžu majitelia domácich maznáčikov dostať pokutu 
až do výšky 370 eur. A pritom stačí, aby vaše zvieratko 
nebolo označené mikročipom s údajmi, ktoré sú 
vedené v Centrálnom registri spoločenských zvierat 
(CRSZ). Tento zákon sa vzťahuje na všetky psy, mačky 
a fretky. Ak teda vlastníte potkana, nejaké menšie alebo 
exotickejšie zviera, pokojne si môžete vydýchnuť.
Čipovanie je oprávnený robiť iba zverolekár. Ten je 
zodpovedný aj za jeho funkčnosť. Každý mikročip 
obsahuje číslo, ktoré si môžete skontrolovať v centrálnom 
registri na stránke www.crsz.sk.
Predtým, ako zákon nadobudol účinnosť, boli v mnohých 
slovenských mestách pripomienkové akcie, na ktorých 
sa čipovalo za znížené ceny. Bežne za tento úkon, keď 
zverolekár zavedie zvieratku pod kožu malý mikročip, 
pohybuje od desať do dvadsať eur.
Starostlivosť o  miláčikov sa čoraz viac približuje ľudskému 
modelu. Ideálne by bolo, ak by mali všetci domáci maznáčikovia 
založenú „kartu“ u svojho zverolekára. To už je však na zvážení 
každého majiteľa.
Čip vo vašom zvieratku zrejme nikto náhodne kontrolovať 
nebude, problém môže nastať až v prípade, ak by vám ušlo. Tí, 
čo ho odchytia, sa ho pokúsia identifikovať. Ak prístroj na jeho 
tele čip nenájde, zrejme poputuje do útulku alebo karanténnej 
stanice. V prípade, že sa zistí, že zvieratko je vaše a nie je 
očipované, pokute sa nevyhnete.

Čipovanie je vraj užitočné hlavne kvôli znižovaniu počtu túlavých 
psov a zahlcovaniu útulkov. Ak bude na ulici odchytený pes, vďaka 
čipu by sa nemal dostať do útulku, ale späť k svojmu majiteľovi. 
Ak by čipovací systém fungoval stopercentne a dôslední majitelia 
by dali všetky svoje zvieratá začipovať, počet túlavých psov a 
mačiek by sa veľmi rýchlo znížiť.
S túlavými psami dnes majú problém hlavne v Rumunsku, kde 
nedávno povolili aj ich zabíjanie. Mnoho ľudí ale s takýmto 
riešením nesúhlasí, do situácie sa zapojili medzinárodné 
organizácie, aktivisti, ochrancovia zvierat aj známe osobnosti. 
                   Ria

Ohováranie – priestupok 
i trestný čin

Rozširovanie nepravdivých informácií o fyzickej či 
právnickej osobe môže mať závažnejšiu dohru, ako len 
ústne pokarhanie či žiadosť o nápravu. Ochrana dobrého 
mena a povesti je zaručená i zákonne. Za vážne prekročenie 
hraníc v tomto prípade hrozí finančná pokuta a dokonca 
i väzenie. 
Ochranu osobnosti a právo na zachovanie ľudskej dôstojnosti, 
osobnej cti, dobrej povesti a ochranu mena upravujú texty 
v Ústave Slovenskej republiky i Občiansky zákonník. Preto 
ohováranie ľudí v našej spoločnosti nemusí zostať posúdené 
iba ako nepríjemný a nežiaduci medziľudský jav, ale vážnym 
spôsobom sa dotýka i práv človeka. Z toho dôvodu je potrebné, 
aby ľudia poznali svoje možnosti pre vlastnú obranu a vedeli, 
akými právnymi prostriedkami sa možno domáhať samotnej 
nápravy. 
Peňažný trest do výšky 33 eur možno podľa § 49 Zákona 
Slovenskej národnej rady o priestupkoch udeliť osobe, ktorá 
sa dopúšťa priestupku vtedy, ak inému ublíži na cti tým, že ho 
urazí alebo vydá na posmech. 99 eur zaplatí ten, kto úmyselne 
uvedie nesprávny alebo neúplný údaj pred štátnym orgánom, 
pred orgánom obce alebo pred organizáciou za účelom získania 
neoprávnenej výhody.   

Trestný čin
Za ohováranie podľa § 373 Trestného zákona č.300/2005 Z.z. 
hrozí až odňatie slobody. V odseku 1 sa uvádza: Kto o inom 
oznámi nepravdivý údaj, ktorý je spôsobilý značnou mierou 
ohroziť jeho vážnosť u spoluobčanov, poškodiť ho v zamestnaní, 
v podnikaní, narušiť jeho rodinné vzťahy alebo spôsobiť mu inú 
vážnu ujmu, potrestá sa odňatím slobody až na dva roky. 
Ďalej sa v článku 2 píše, že odňatím slobody na jeden rok 
až päť rokov sa páchateľ potrestá, ak spácha čin uvedený 
v odseku 1 a spôsobí ním značnú škodu, ak ho spácha 
z osobitného motívu, verejne alebo v podnikaní závažnejším 
spôsobom konania. 
Odňatím slobody na tri roky až osem rokov sa páchateľ 
potrestá, ak spácha čin uvedený v odseku 1 a spôsobí ním škodu veľkého rozsahu, alebo ak ním spôsobí inému stratu zamestnania, 
úpadok podniku alebo rozvod manželstva. 
Zo skutkovej podstaty trestného činu ohovárania vyplýva, že dotknutým musí byť fyzická osoba. Základným faktom v súvislosti s ohováraním 
je, že za ohováranie sa považuje preukázateľne nepravdivé slovné alebo písomné informovanie o druhej osobe. Polícia a prokuratúra 
musia obvinenému dokázať to, že si bol skutočne vedomý, že šíri nepravdivé informácie. Vo väčšine prípadov vraj nie je bežné, aby 
páchateľ dostal za prečin ohovárania trest odňatia slobody. 
Ak človek o niekom prezrádza pravdivé skutočnosti, nedopúšťa sa ohovárania, teda ani trestného činu. 

Ohováranie v médiách a na internete
Rovnako sa stáva, že k zásahu do cti, ľudskej dôstojnosti a súkromia fyzickej osoby alebo názvu a dobrej povesti právnickej osoby 
dochádza aj v médiách. Zverejnením nepravdivých či skresľujúcich informácií, ktorých text je možno prisúdiť konkrétnej osobe, môže 
tento človek žiadať nápravu na základe Tlačového zákona č. 167/2008 Z.z. Kedy možno žiadať o uverejnenie odpovede, hovorí § 8 
tohto zákona. Vydavateľ periodickej tlače a tlačová agentúra sú povinní odpoveď uverejniť bezodplatne; právo na opravu týmto nie je 
dotknuté. Žiadosť o uverejnenie odpovede sa musí doručiť vydavateľovi do 30 dní odo dňa vydania alebo zverejnenia, ktoré obsahuje 
nepravdivé tvrdenie, inak právo na odpoveď zaniká.
Každý užívateľ internetu a predovšetkým takých miest, kde je možné publikovať svoj názor, by si mal byť vedomý, že za svoj príspevok 
musí prípadne niesť aj právnu zodpovednosť. Sociálne siete sú plné aj mnohých hanlivých vyjadrení na druhé osoby. Ale to, že človek 
svoj názor napíše inkognito, pod určitým pseudonymom, neznamená, že je nevypátrateľný. Ľudí so zlými úmyslami je bohužiaľ na svete 
stále dostatok, preto by si prípadné „obete“ mali byť vedomé svojich práv. Pri takomto druhu ohovárania je hneď splnený jeden z hlavných 
predpokladov prekročenia § 373 trestného zákona, a to verejnosť. Ak pri nepravdivom tvrdení jedna osoba druhej ohrozí napríklad vážnosť 
u spoluobčanov, poškodí ju v zamestnaní, v podnikaní či naruší rodinné vzťahy, mala by za to niesť zodpovednosť. Dokazovanie v tejto 
veci je však náročnou úlohou. Nie však nemožnou. 

Sumarizujme. Ak veríte v úspešný koniec sporu a nechcete tráviť čas na súde, môžete podať návrh podľa zákona o priestupkoch, ktorý 
posudzujú správne orgány. 
Na základe § 13 Občianskeho zákonníka sa môže fyzická osoba domáhať, aby sa upustilo od zásahov do jej osobnosti, aby sa odstránili 
následky týchto zásahov a aby jej bolo dané primerané zadosťučinenie. Pokiaľ by sa nezdalo postačujúce zadosťučinenie preto, že bola 
v značnej miere znížená dôstojnosť fyzickej osoby alebo jej vážnosť v spoločnosti, má fyzická osoba tiež právo na náhradu nemajetkovej 
ujmy v peniazoch. Výšku náhrady podľa odseku 2 určí súd s prihliadnutím na závažnosť vzniknutej ujmy a na okolnosti, za ktorých k 
porušeniu práva došlo. 
Ak vám podľa vás ohovárajúci spôsobil ujmu podľa § 373 Trestného zákona, môžete napokon podať trestné oznámenie. Možno sa 
zaradíte k úspešne vyriešeným prípadom.                    kh
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Sebastián Riška

Uzavreli manželstvo:
Rastislav Gargulák a Alena Lobotková; Michal Pecháč a Zuzana 
Furmaníková; Martin Kopča a Ing. Zuzana Filinová; Tomáš Valach 
a Miriama Valovčiaková

Opustili nás ....
Anton Sitár *1937, František Igaz *1934, Antonia Hôrková rod. 
Kutišová *1932, Antonia Kousalová rod. Barteková *1928, Amália 
Valachová rod. Ruislová *1931, Róbert Chlivenyi *1977, Ján Hanko 
*1926, Ján Baďura *1943
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Dostupná reklama  pre  každého:

do formátu B3

letáky•plagáty•bulletiny•pozvánky•vstupenky•etike

M.I.R.A photo & design, Vystrkov 1285/7, BN

tel.: 0908 858067,  e-mail: info@bluesun.sk

M.I.R.A_reklama.job

OPRAVA
V minulom čísle Bánovských novín, v príspevku Hotel Hlavina, mala 
byť prvá veta textu nasledovne: ,,Po zbúraní hotela Barón pristúpil 
k stavbe nového hotela Michal Hlavina na mieste, kde stál hostinec 
jeho otca Jána Hlavinu na Záfortni.“ 
Týmto sa čitateľom a aj autorovi ospravedlňujeme.          kh



Stretnutiu by viac pristala remíza

Veľké Ludince – FK Spartak BN 1:0 (0:0)

V 13. minúte po dobrej kombinačnej akcii Ferenc vysunul 
Gabrišku, ktorý zo šestnástich metrov pálil tesne nad 
domácu bránku. Na druhej strane Dulai z dvanástich metrov 
opečiatkoval spojnicu Križmovej bránky a skóre sa nemenilo 
ani v 30. minúte, kedy náš brankár zneškodnil Mikulovi nájazd 
z pravej strany. Prvý polčas uzavrela Matiašova strela zo 17 
metrov, ktorá putovala vedľa Benkovej bránky. Po zmene strán 
sa prebudili aj domáci diváci, ktorých hlasivky hnali svojich 
hráčov do útoku. V 53. minúte Mikula tretíkrát nevyzrel na 
Križmu, tentoraz z priameho kopu. O osude stretnutia, ktorému 

by viac pristala 
remíza, sa rozhodlo 
v 60. minúte. Po 
trme – vrme v našej 
šestnástke, Adam 
Kosák z dvadsiatich 
metrov zariadil pre 
svoj tím vytúžený 
gól a ako sa ukázalo 
neskôr, aj tri body. 
V poslednej pol 
hodine stretnutia sa 
totiž skóre nemenilo, 
a to zásluhou našej 

pozorne obrany, za ktorou stál spoľahlivo chytajúci Križma.      
Gól: 60 min. Adam Kosák
Zostava Spartak: Križma – Zaťko ( 74. Minárik ), Baláž, 
Halás, Škultéty, Doknič, Poštrk, Gábriška (78. Manojlovič), 
Lukič, Ferenc, Ďuračka, Matiaš 
V 11. kole nastúpia zverenci Ľudovíta Halása doma proti 
Galante. Hrá sa v sobotu od 14.30 h. 
aj, jv 

Výsledky družstiev FK Spartak Bánovce n.B. 
(5.-6.10.2013):

Počas uplynulého 
týždňa sa v Bánovskej 
nohejbalovej lige odohrali 
tri stretnutia. V nich 
EuroProfi t zaznamenal 
jednu výhru a jednu 
prehru, keď tím Troch 
Kráľov porazil 5:1 a s 
družstvom Spartaka 
prehral 5:2. Tretiu výhru 
v 5. ročníku nohejbalovej 
ligy zaknihoval Banok, ktorý 
porazil tím Troch  Kráľov 5:2. 
Týmito stretnutiami sa ukončila 
prvá polovica základnej časti. 
Nohejbalisti sa opäť stretnú po 
zimnej prestávke.      

Dohrávka 4. a 5.kola:
EuroProfi t - Traja Králi 5:1 
(9:11, 11:6, 11:5, 11:9, 11:7, 
11:9)
Spartak – EuroProfi t 5:2 (11:4, 
13:11, 11:4, 7:11, 4:11, 11:7, 

11:8)
Výsledky 7.kola:
Traja Králi – Banok 2:5 (7:11, 
6:11, 8:11, 11:8, 11:4, 5:11, 
7:11)
Odvetná časť odštartuje  
5.4.2014.
Program 8.kola:
16:00 EuroProfi t - Banok
16:00 Traja Králi - Adamovské 
Kochanovce
17:30 Spartak - Flamengo
17:30 Krásna Ves - EuroProfi t  
(dohrávka 7.kola)    aj, jf

Parkovisko pred nemocnicou 
sa aj tento rok stalo miestom, 
kde sa uskutočnil Bánovský 
silák. V poradí šieste fi nálové 
kolo Slovenského pohára aj 
tento raz ponúklo hodnotné 
výkony a spoznali sme aj 
nového strongmana.  
Celkovo 13 silákov zo Slovenska, 
Čiech a Poľska prišlo do Bánoviec 
získať ďalšie body, no aj predviesť 
takmer neuveriteľné výkony. 
Hlavný organizátor Branislav 
Golier pripravil pre silných mužov 
5 disciplín: priťahovanie kamióna, 
ťahanie Tatry, dvíhanie klady, 
nosenie dvoch párov kufrov 
a prevaľovanie 400 kilogramovej 
pneumatiky. „Disciplíny sa 
snažíme každým rokom obmieňať. 
Tentokrát dalo všetkým asi najviac 
zabrať ťahanie Tatry“, vysvetlil 
Braňo Golier.
10-tonovú Tatru najrýchlejšie do 
cieľa dostal Marek Tóth. Ten okrem 
spomenutej disciplíny vyhral 
aj dvíhanie klady a v pretáčaní 
pneumatík obsadil tretie miesto. 
Silu úchopu predviedli siláci 
v nosení 120 kilogramových kufrov 

na vzdialenosť 15 metrov a 
v nosení 150 kilogramových 
kufrov na vzdialenosť 10 
metrov. V tejto disciplíne 
dominoval Tomaszewsky, 
nasledoval ho Marek Markuš 
a tretí skončil Richard Kotian. 
Práve strieborný z kufrov 
Marek Markuš sa na parkovisku 
predviedol v najlepšom svetle. 
Len niečo viac ako deväťdesiat 
kilogramov vážiaci borec 
vyhral pretáčanie pneumatík 
aj priťahovanie kamióna a 
keďže nakoniec získal o 7 bodov 
viac ako Marek Tóth, stal sa 
víťazom Bánovského siláka.

Výsledky 6.kola SP: 1.Marek 
Markuš 59b, 2.Marek Tóth 52b, 
3.Richard Kotian 43b, 4.József 
Tomaszewski 38,5b, 5.Peter 
Rekenei 38b, 6.Denis Šindel 
38b, 7.Krzykala Maciej 37,5b, 
8.Jiří Tkadličík 37b, 9.Mari Zvrtek 
34b, 10.Sabolsz Matlák 19b, 
11.Peter Šupák 13b, 12.Milan 
Šulan 7,5b, 13.Štípek Milan 7,5b

V nedeľu sme v Bánovciach 

spoznali aj meno nového 
profesionálneho strongmana. Stal 
sa ním Marek Tóth. Ten v súčte 
všetkých podujatí nazbieral 47 
bodov, a to bolo o tri viac ako 
získal druhý Jaroslav Daňo. Ceny 
pretekárom odovzdával  primátor 
Marián Chovanec a sponzori 
jednotlivých disciplín. 
Okrem extrémnych výkonov sa na 
Bánovskom silákovi predviedlo aj 
Dancando a priestor v detských 
súťažiach dostali tiež mladšie 
ročníky. Tohtoročný Bánovský 
silák bol už deviatym v poradí. 
O rok by mala prísť na rad jeho 

jubilejná 10. kapitola
Konečné poradie SP: 1.Marek 
Tóth 47b – postup do profi  
Strongman, 2.Jaroslav Daňo 44b, 
3.Štefan Tumma 43b, 4.Richard 
Kotian 37b, 5.Peter Rekenei 28b, 
6.Marek Markuš 20b, 7.Peter 
Supák 20b, 8.Peter Ovšonka 10b, 
9.Ladislav Zsemlye 7b, 10.Roman 
Kolář 7b, 11.Sabolsz Matlák 6b, 
12.Fridrich Berecz 6b, 12.Martin 
Dulai 6b, 13.Michal Tomajka, 
14.Patrik Grajciar 5b, 15.Martin 
Vrábel 4b., 16.Milan Šulan 4b. 

aj

Národná cyklistická 
súťaž

Finále Národnej cyklistickej súťaže 
sa uskutočnilo v sobotu 5. októbra na 
cyklokrosovej trati pri obci Udiča. Podľa 
propozícií sa rozhodujúceho a záverečného 
preteku NCS mohol zúčastniť každý účastník 
okresného kola. Výprava za okresu Bánovce 
n.B. mala päť pretekárov, a tí si otestovali 
svoju výkonnosť proti rovesníkom z celého 
Slovenska. Po príchode na miesto preteku 
zaskočila našu výpravu riadna zima, všetko 
bolo premrznuté. Postupne sa však otepľovalo, 
v dôsledku čoho vznikla náročná šmykľavá 

trať. Všetci naši piati pretekári odovzdali na 
trati všetko, čo v nich je a rozhodne sa nemajú 
za čo hanbiť. Najväčšiu smolu mal Samuel 
Nikolíni, ktorého neobišli technické problémy, 
čo sa prejavilo v konečnom hodnotení. Ako si 
môžete prečítať vo výsledkoch, tento rok na 
medailové umiestnenie nedosiahol nik, ale aj 
tak sa dá povedať, že náš okres reprezentovali 
mladí cyklisti dôstojne. 

Finále NCS Udiča-Prosné 5.10.2013
Kategória: Mladší žiaci neregistrovaní
15. Samo Nikolíni, ZŠ Duklianska

Kategória: Starší žiaci neregistrovaní
7. Jakub Ševčík, ZŠ Školská

Kategória: Dorastenci 
neregistrovaní
5. Martin Žitňan, Gymnázium J. 
Jesenského

Kategória: St. dorastenci 
neregistrovaní
4. Lukáš Híreš, SOŠ Farská 7

Kategória: St. dorastenci 
registrovaní
7. Jakub Matejovič, Ousitzer 
Novatec

Po skončení NCS sa pri obci Udiča 
konali preteky v cyklokrose a aj v 

nich mali Bánovce svoje zastúpenie. V žiackej 
kategórii sa predstavili Bánovčania Michal 
Furdan a Štefan Buchel. V mužskej Lukáš 
Bátora.

2. kolo Slovenského pohára v cyklokrose 
Udiča-Prosné, Svetový pohár v cyklokrose 
UCI kat. C2, 5.10.2013
Kategória: Žiaci 
5. Michal Furdan, Ousitzer Novatec
10. Štefan Buchel, Ousitzer Novatec

Kategória: Muži Elite A+B, U23
1. Egoitz MURGOITIO REKAL, Grupo Hirumet 
Taldea, ESP
2. Milan BARÉNYI, TREK KCK Oslany, SVK,
3. Yorben VAN TICHELY, Sunweb-Napoleon 
Games, BEL
10. Lukáš Bátora, CK Banská Bystrica, SVK

Pre úplnosť ešte prikladáme výsledky z 1. kola 
Slovenského pohára v cyklokrose, ktoré sa 
konali v poslednú septembrovú nedeľu. 

1. kolo Slovenského pohára Borové 
29.9.2013
Kategória: Žiaci 
2. Michal Furdan, Ousitzer Novatec
8. Štefan Buchel, Ousitzer Novatec

Kategória: Muži Elite A+B, U23
5. Lukáš Bátora, CK Banská Bystrica

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

7. október 2013

FK SPARTAK

HÁDZANÁBÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Bánovský silák 
pre Mareka Markuša

lk, aj

 Z V R P S B
1 • Komárno 10 8 1 1 21:10 25
2 • Gabčíkovo 10 7 2 1 28:7 23
3 ↑ V. Ludince 10 7 2 1 27:9 23
4 ↓ Veľký Meder 10 7 0 3 19:10 21
5 • Neded 10 6 2 2 18:8 20
6 • Led. Rovne 10 5 4 1 20:10 19
7 • Domaniža 10 5 2 3 14:12 17
8 • Beluša 10 5 0 5 21:21 15
9 • Palárikovo 10 3 4 3 8:8 13
10 • Horná Nitra 9 4 0 5 18:15 12
11 • Topoľníky 9 3 3 3 11:13 12
12 • Tr. Stankovce 10 2 3 5 6:13 9
13 • J. Bohunice 10 1 2 7 9:21 5
14 • Bánovce 10 1 0 9 8:22 3
15 • Galanta 10 0 3 7 4:37 3
16 • Nitra jun. 10 0 2 8 10:26 2

1. Adamovské 
Kochanovce 6 6 0 30:8 12

2. EuroProfi t 5 3 2 20:14 6

3. Flamengo 6 3 3 21:18 6

4. Banok 6 3 3 20:19 6

5. Spartak 6 2 4 21:26 4

6. Traja Králi 6 2 4 14:26 4

7. Krásna Ves 5 1 4 9:24 2

6. kolo 2. KL Západ

BKK Bánovce n. B. - KK Tatran Bratislava 7:1 
(2902:2838) 

V piatok 4. októbra odohrali naši kolkári stretnutie proti 
bratislavskému klubu Tatran, a bol to jeden z ôsmich zápasov 
6. kola 2. ligy Západ. Podľa umiestnenia v tabuľke mali na 
dráhach dominovať naši bánovskí kolkári, a tí papierové 
predpoklady aj naplnili. Napriek slabšiemu kolektívnemu 
výkonu zvíťazili pomerne jednoznačne 7:1 na body a 
2902:2838 na kolky. O výsledku zápasu bolo rozhodnuté 
už po odohratí dvoch tretín zápasu, kedy sme vyhrávali 4:0 
a rozdiel v zhodených koloch sa vyšplhal na číslo 115 v náš 
prospech. Priepastný rozdiel vo zvalených koloch ešte viac 
zvýšila posledná dvojica hráčov BKK. Po odhádzaní prvých 
dráh sme zhodili o 160 kolov viac, takže v stretnutí mohli 
nastúpiť aj náhradníci. Jediný bod pre hostí získal najlepší 
hráč zápasu Malgot Peter. Jednoznačná výhra potešila, no 
výkony na dráhach a hlavne veľa záhodov až tak nie. 

Výkony hráčov BKK v stretnutí:
Jozef Lipták - Jozef Bajbar 503:452 1:0
Milorad Vujičič - Dušan Sedlák 489:481 2:0
Jaroslav Podolák - Michal Martišek 503:484 3:0
Anton Šujan - Marián Čimbora 482:446 4:0
Július Bročko od 61 h. Anton Pristač - Peter Malgot 
455:527 4:1
Pavel Bročko od 61 h. Michal Papšo  - Ota Válek od 58 h. 
Rado Bučák 470:448 5:1

Ďalšie stretnutie odohrajú naši kolkári 12. októbra, kedy 
o 15:00 h privítajú na domácich dráhach družstvo Slávie 
Nitra. 

aj, pb

Najtesnejšie, ale zaslúžené

Bánovce – Košice 27:26 (12:10)
Zverenkyne Richarda Makýša si 
vďaka výborne chytajúcej brankárke 
Rychtárechovej vypracovali 
v úvodných minútach trojgólové 
vedenie. To v 26. minúte Mikulášová 
dokonca zvýšila na rozdiel štyroch 
presných zásahov (12:8). Záverečné 
minúty prvej polhodiny však patrili 
Košiciam. Tým sa podarilo skresať 
na polčasových 12:10 a v úvodnej 
15-minútovke druhého dejstva 
dokonca otočili  stav stretnutia na 
12:14. Dvoj až troj-gólový odstup sa 
hádzanárkam z metropoly východu 
podarilo udržiavať do 46. minúty, 
kedy svetelná tabuľa ukazovala stav 
18:21. Naše hádzanárky však naplno 
zabrali a po dvoch góloch Mikulášovej 
a jednom Vaňovej s Ďuračkovou sme 
viedli najtesnejším rozdielom 22:21. 

Hráčkam Košíc sa vzápätí podarilo 
vyrovnať, no ďalšia štvorgólová 
šnúra zvereniek Richarda Makýša 
náš poslala do vedenia 26:22. 
Záverečný mohutný tlak hráčok hostí 
ešte poriadne zdramatizoval zápas. 
V predposlednej minúte zápasu 
upravila Mikulášová na bezpečných 
27:24, no hostky odpovedali dvomi 
presnými zásahmi, a tie dali výsledku 
niekoľko sekúnd pred koncom 
konečnú podobu 27:26.         

Zostava Bánovce: Čížová, 
Rychtárechová – Mikulášová 8, 
Vaňová 4/1, Hrubá 4, Stránska 1/1, 
Denisa Halmová 6/2, Štefechová, 
Dominika Halmová, Koláriková, 
Obstová 1, Srncová 2 Ďuračková 1.

Hádzanárky Bánoviec sú po štvrtom 
kole na 6. priečke tabuľky a ďalší 
zápas odohrajú v Senici.     
          aj, mp, rm

Muži: TJ Družstevník Veľké 
Ludince - FK Spartak BN 1:0

St. dorast U19: MŠK 
Považská Bystrica - FK 

Spartak BN 0:0

Ml. dorast U17: MŠK 
Považská Bystrica - FK 

Spartak BN 6:2 góly: 
J.Karas, P.Fico

St. žiaci U15: FK Spartak 
BN – MFK Nováky 0:6

Ml. žiaci U13: FK Spartak 
BN – MFK Nováky 9:1 

góly: F.Beňo 2, L.Ďurkáč 2, 
L.Krištof, M.Rypák, A.Lagin, 

P.Sluka, D.Súkeník

Prípravka U11: FK Spartak 
BN – FC Baník Horná Nitra 

3:1 góly: R.Žákech, S.Jakub, 
R.Šebeň 

Prípravka U10: FK Spartak 
BN – FC Baník Horná Nitra 

2:4 góly: T.Dúbravický, 
I.Markovič

Prípravka U9: FK Spartak 
BN – FC Baník Horná Nitra 

0:6

Jakub Ševčík


